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ΕΡΩΤΗΣΗ 

Θέμα: «Σχετικά με τις συμβάσεις των Εποχικών 

Πυροσβεστών και τα κριτήρια πρόσληψης» 

 

 

 

Ύστερα από άλλο ένα εφιαλτικό και καταστροφικό καλοκαίρι για την Πατρίδα μας, μετά την 

πυρκαγιά που έκαιγε για 27 ημέρες στο όρος Όρβηλος Σερρών και στο Όρος Παγγαίο στην Καβάλα, 

μετά τη μεγάλη και πολυήμερη φωτιά στο Λασίθι, μετά τις απόκοσμες εικόνες και τη βιβλική 

καταστροφή ακόμα και του αστικού ιστού της Αττικής, μετά από τόσες όμοιες καταστροφές και 

διασώσεις στο παρελθόν είτε από φωτιές, είτε από πλημμύρες είτε από οτιδήποτε άλλο, είναι 

αυτονόητο ότι η συμβολή του Πυροσβεστικού Σώματος που με αυταπάρνηση, σθένος, υπομονή και 

λειψά Μέσα Πυρόσβεσης καταφέρνει και στέκεται όρθιο σε τόσο αντίξοες συνθήκες για μεγάλα 

χρονικά διαστήματα, είναι καθοριστική και άξια σεβασμού και τιμής. 

Αυτοί οι μαχητές και ήρωες της διπλανής πόρτας, λοιπόν, που ρισκάρουν τη ζωή τους 

καθημερινά για τη δική μας ασφάλεια και δίνουν ψυχή και σώμα για 6 μήνες τουλάχιστον κάθε χρόνο 

τα τελευταία 6 χρόνια, είναι εποχικοί. Αυτοί οι άνθρωποι εμπλέκονται σε όλα τα συμβάντα της 

πυροσβεστικής (δασικά, αστικά, διασώσεις κλπ.) και έχουν συλλέξει μια αδιαμφισβήτητη εμπειρία 

όλα αυτά τα χρόνια αντιμετωπίζοντας όλα τα συμβάντα σε όλα τα εδάφη. Στις 31 Οκτωβρίου, όμως, 

2.500 Εποχικοί Πυροσβέστες θα βρεθούν στο Ταμείο Ανεργείας, καθώς η πενταετής σύμβασή τους 

λήγει οριστικά. 

Οι Εποχικοί Πυροσβέστες, κύριε Υπουργέ, θέλουν να εργάζονται και όχι να κάθονται. 

Προκηρύξεις για Εποχικούς Πυροσβέστες εκδόθηκαν το 2019 και το 2020 με όριο ηλικίας στην 

πρώτη τα 40 έτη και στη δεύτερη για τους οδηγούς στα 45 έτη. Το δε 2011, που δημοσιεύθηκε η 

τελευταία προκήρυξη αξιοποίησης Συμβασιούχων Πυροσβεστών, το όριο ηλικίας για τους Εποχικούς 

Πυροσβέστες που συμμετείχαν στον διαγωνισμό ως ειδική κατηγορία ήταν 45, το οποίο 

προσαυξανόταν με τα έτη αντιπυρικής ενός εκάστου εγγίζοντας το όριο των 56 ετών. Παρόλαυτά, η 

κυβέρνηση στις τελευταίες δύο προκηρύξεις απέκλεισε με ηλικιακό περιορισμό τους Εποχικούς  
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Πυροσβέστες με όριο τα 31 έτη στην πρώτη και με ηλικιακό όριο τα 35 στη δεύτερη, παραβλέποντας 

την αρχή της αξιοκρατίας.  

Δηλαδή, την αρχή της καταλληλόλητας (Eignung i.e.S.), η οποία προσδιορίζεται ως το σύνολο 

των προσωπικών σωματικών, ψυχικών και πνευματικών χαρακτηριστικών που διασφαλίζουν την 

επάρκεια του υποψηφίου για εκπλήρωση των υπηρεσιακών του υποχρεώσεων. Την αρχή της 

ικανότητας (Befaehigung) η οποία εξαρτάται και προσδιορίζεται από την εκπαίδευση (πτυχία, τίτλοι 

σπουδών, τίτλοι γνωσσομάθειας), τις γενικότερες και εξειδικευμένες γνώσεις γύρω από το 

αντικείμενο της θέσης. Την αρχή της επίδοσης στην πράξη (fachliche Leistung) η οποία συνάπτεται 

κυρίως με την υπηρεσιακή εξέλιξη του υπαλλήλου και κρίνεται με βάση την καθημερινή πρακτική 

επίδοση του υπαλλήλου. 

Για την αναλυτικότερη πληροφόρησή σας το Πανελληνίο Σωματείο Συμβασιούχων 

Πυροσβεστών έχει καταθέσει Μελέτη Τροποποίησης του Ν. 3938 (επισυνάπτεται) στο Υπουργείο 

Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας για το θέμα τόσο των ορίων ηλικίας όσο και των 

συνταξιοδοτήσεων των Εποχικών Πυροσβεστών. 

Τέλος, οφείλω να αναφέρω ότι η μη αξιοποίηση υπάρχοντος έμπειρου προσωπικού σε 

συνδυασμό με  τα νομικά προβλήματα που θα ανακύψουν από τυχόν θέσπιση εξαιρετικά χαμηλού 

ορίου ηλικίας οδηγούν στο συμπέρασμα ότι μια τέτοια κανονιστική ρύθμιση θα παραγνωρίζει την 

πραγματικότητα, παραβλέπτοντας ουσιαστικά το καλώς νοούμενο δημόσιο συμφέρον, εμφανίζοντας 

ταυτόχρονα 

ζητήματα ασυμβατότητας προς το κοινοτικό και συνταγματικό δίκαιο. 

 

Συνεπώς, ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

1. Δεδομένου ότι η Κλιματική Κρίση και η Εποχικότητα είναι ασύμβατα μεταξύ τους, τι σκοπό έχει 

το Υπουργείο, ώστε να αξιοποιηθούν οι 2.500 Εποχικοί Πυροσβέστες; Θα προχωρήσει στην 

ανανέωση της σύμβασής τους για άλλα 5 έτη ή θα προβεί σε 12μηνες συμβάσεις ή κάτι άλλο, 

δίνοντας έμφαση στην εμπειρία ή στην ηλικία; 

2. Έχοντας επίσημα αναγνωρισμένες 3.700 οργανικές θέσεις Πυροσβεστών, εδώ και 2 χρόνια, ενώ 

παράλληλα θέτετε ζήτημα ορίου ηλικίας πρόσληψης Εποχικών Πυροσβεστών για την κάλυψη αυτών 

τα 35 έτη φέτος, γεννάτε ζήτημα παραβίασης της αρχής της ενότητας και συνέχειας της δράσης της 

δημόσιας διοίκησης αλλά και καθ’ αυτών των δικαιοπολιτικών επιλογών του κανονιστικού νομοθέτη.  
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Μήπως, θα έπρεπε να επαναπροσδιορίσετε τα κριτήρια πρόσληψης Πυροσβεστών στη χώρα μας, 

όταν, μάλιστα, οι καταστροφικές φωτίες είναι συνεχώς αυξανόμενες; 

3. Δεδομένου ότι σε επίπεδο κοινοτικού δικαίου με την Οδηγία 2000/78, και κατ' επέκταση τον νόμο 

4443/2016 με τον οποίο ενσωματώθηκε αυτή στο εθνικό δίκαιο, προβλέπεται ότι αίρεται η ηλικία ως 

κριτήριο διαφορετικής μεταχείρισης των εργαζομένων και απαιτείται από τα κράτη μέλη να 

αιτιολογούν ειδικά την χρήση ηλικιακών ορίων, όπως και κάθε μορφή διακρίνουσας μεταχείρισης 

λόγω ηλικίας, αλλά και βάσει της ρητής απαγόρευσης των διακρίσεων λόγω ηλικίας που προβλέπει 

και το άρθρο 21 του Χάρτη Θεμελιωδών Δικαιωμάτων της Ευρωπαϊκής Ένωσης, πού κωλύεστε στην 

πρόσληψη των Εποχικών Πυροσβεστών στην Ελλάδα του σήμερα; 

4. Γιατί δεν οργανώνετε μια συνάντηση εφ’ όλης της ύλης με το Πανελληνίο Σωματείο 

Συμβασιούχων Πυροσβεστών, έτσι ώστε να εξετάσετε τα θέματα τόσο των συμβάσεών τους και των 

ορίων ηλικίας τους, όσο και των συνταξιοδοτήσεών τους; 

5. Η πολιτική της Κυβέρνησής σας αναμένει την ολοκληρωτική καταστροφή των Δασών της 

Πατρίδας μας, προκειμένου να φυτέψει εκεί ανεμογεννήτριες; 

 

Συννημμένο:  

Μελέτη για πρόταση νόμου πυροσβεστών επί θητείας 

 

Νικόλαος Παπαδόπουλος  

Δρ. Καρδιοχειρουργικής Α.Π.Θ.  

Βουλευτής Β’ Θεσσαλονίκης Κινήματος “Νίκη” 

 

 




